
 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
         C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

Settore Amministrativo 
 

DETERMINAZIONE N.  20  DEL 10/04/2024 

 

 

Oggetto: Costituzione Ufficio Elettorale ed autorizzazione al lavoro straordinario per le Elezioni 

Europee e Comunali del 08/06/2024 e 09/06/2024 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

Visto l'art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Preso atto che in data 08/06/2024 e 09/06/2024 avranno luogo i comizi elettorali per l'elezione dei membri 

italiani al Parlamento Europeo, del Sindaco e del Consiglio Comunale con eventuale turno di ballottaggio per 

le elezioni comunali in data 22/06/2024 e 23/06/2024; 

Riscontrata la necessità di costituire un apposito Ufficio Elettorale Comunale, per lo svolgimento di compiti 

allo stesso attribuiti dalla legge, con personale stabilmente addetto nonché con altro assegnato quale supporto 

provvisorio; 

Considerato che si rende necessario autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo 

elettorale, ad eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 

Dato atto che, a norma dell'art. 15 del D.L. 18/01/1993, n. 8, convertito nella Legge 19 marzo 1993, n. 68, 

modificato da ultimo dall'art. 1 della Legge 27/12/2013, n. 147, in deroga alle vigenti disposizioni, in 

occasione di consultazioni popolari, il personale dell'Ufficio Elettorale Comunale e quello di supporto 

provvisorio allo stesso, può essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa 

di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente 

dal cinquantacinquesimo giorno antecedente il giorno delle votazioni, fino al quinto giorno successivo al 

giorno delle consultazioni medesime; 

Ritenuto di dover assicurare, con assoluta urgenza, la costituzione dell'Ufficio Elettorale e l'autorizzazione a 

prestare lavoro straordinario al relativo personale, per il periodo dal 15/04/2024 al 14/06/2024, stante gli 

imminenti adempimenti occorrenti; 

Viste le istruzioni ministeriali e la legge elettorale; 

Ritenuta la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale in materia di personale 

attribuito dal legislatore al Responsabile del Servizio; 

Precisato che per il personale non facente parte del Servizio si è ottenuto il favorevole assenso del 

competente Responsabile del Servizio, 

 

DETERMINA 

1. di costituire l'apposito Ufficio Elettorale Comunale per le consultazioni del 08/06/2024 e 09/06/2024 e 

l’eventuale turno di ballottaggio amministrativo in data 22/06/2024 e 23/06/2024 come segue: 



N.  Cognome e nome  Ufficio  Funzioni  Ore  

1  Bonvini Fabrizio  Servizio Notifiche  Operaio specializzato  60 

2  Papavero Manuel  Servizi Demografici  Istruttore Amministrativo  60 

3  Malinverni Ivan  Polizia Locale  Agente di Polizia Locale  60 

4  Salvaneschi Luca  Polizia Locale  Agente di Polizia Locale  60 

5  Grugni Sara Silvia  Servizi Finanziari  Istruttore Amministrativo  60 

 

2. di autorizzare con il presente atto il personale dipendente sopra indicato a compiere prestazioni di lavoro 

straordinario per il periodo dal 15/04/2024 al 14/06/2024, nel pieno rispetto dei limiti mensili di lavoro 

straordinario individuale di cui all'art. 15 del D.L. n. 8/1993, come modificato dalla Legge 27 dicembre 

2013 n. 147 (Legge di stabilità 2014); 

3. di dare atto che, con singoli atti dell’Ufficiale Elettorale, si procederà ad assegnare le specifiche 

prestazioni di volta in volta richieste per gli adempimenti connessi con l’organizzazione tecnica per 

l’attuazione delle consultazioni elettorali indicate in oggetto, nei limiti e per il periodo di tempo previsti 

dall’art. 15 del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla Legge 19 

marzo 1993, n. 68, come modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d) della Legge 27 dicembre 2013, n. 

147; 

4. di rinviare ad apposito atto l’assunzione dell’impegno della spesa necessaria allo svolgimento del lavoro 

straordinario come sopra individuato; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, co. 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto, non 

necessitando, in questa fase, del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la 

sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Torre de’ Negri, lì 10/04/2024 

 

                                                    IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                              (L’Assessore Marazzi Maurizio) 

 

 

 

 


